

Số: 106 /KH-UBND

Quận 3, ngày 15 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các dịch vụ nội dung thông tin truyền thông khác trên mạng Internet tại Quận 3 năm 2023, giai đoạn đến năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 393/KH-STTTT ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên thông tin điện tử, mạng xã hội và các dịch vụ nội dung thông tin truyền thông khác trên mạng Internet tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, giai đoạn đến năm 2025.

Ủy ban nhân dân quận 3 ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các dịch vụ nội dung thông tin truyền thông khác trên mạng Internet tại quận 3 năm 2023, giai đoạn đến năm 2025, với nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước đối với công tác quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội, trang tin điện tử và các loại hình dịch vụ nội dung thông tin khác trên Internet theo đúng quy định pháp luật.

- Đề xuất cơ chế, chính sách thu hút doanh nghiệp cung cấp sản phẩm, ứng dụng và nội dung tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

##### **2. Yêu cầu**

- Chủ động và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc rà soát, nắm bắt nội dung thông tin mạng, tích cực phổ biến, truyền tải, chủ động lan tỏa các nội dung thông tin tích cực nhằm bài trừ và đẩy lùi các thông tin tiêu cực, xấu độc trên không gian mạng; thực hiện các giải pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, vi phạm nhiều lần trong hoạt động cung cấp, chia sẻ thông tin không đúng quy định pháp luật trên mạng Internet; kiên quyết, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về báo chí, đặc biệt là tình trạng “báo hoá” trang thông tin điện tử, “báo hoá” “mạng xã

hội. Qua đó, phát hiện những tồn tại, hạn chế cũng như rà soát những quy định pháp luật không còn phù hợp thực tiễn quản lý để làm cơ sở kiến nghị Sở Thông tin và Truyền thông đề được hướng dẫn và hoàn thiện.

- Công tác kiểm tra đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Các nhiệm vụ trọng tâm**

Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động quản lý việc cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các dịch vụ nội dung thông tin truyền thông khác trên Internet theo thẩm quyền của ngành thông tin và truyền thông.

Tăng cường ứng dụng công nghệ để rà quét, kiểm tra, xử lý các nội dung thông tin trên không gian mạng về dịch vụ cho vay tài chính/ tiêu dùng, huy động vốn, dịch vụ cầm đồ; các hoạt động có liên quan đến lĩnh vực y tế (dịch vụ massage, spa; khám, chữa bệnh...); tuyển dụng nhân sự; dịch vụ đào tạo và đưa người lao động đi lao động ở nước ngoài; các sản giao dịch tiền ảo, tiền số, cá cược, cờ bạc trực tuyến... và các loại hình dịch vụ nội dung khác đăng phát trên mạng Internet có dấu hiệu vi phạm pháp luật để phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý đúng quy định.

### **2. Hoạt động kiểm tra:**

- Kiểm tra và xử lý đối với hoạt động cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội; xử lý nghiêm các hành vi đăng tải thông tin xâm hại, vi phạm quyền trẻ em trên môi trường mạng.

- Rà soát và xử lý nghiêm đối với các trang thông tin điện tử đang hoạt động dưới hình thức trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội và các dịch vụ nội dung thông tin nhưng không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Rà soát và xử lý đối với các trang thông tin điện tử, mạng xã hội đăng phát thông tin của các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ vi phạm trên môi trường mạng Internet.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

Năm 2023, giai đoạn đến năm 2025

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3:**

- Phối hợp các phòng chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông trong việc xác minh, cung cấp thông tin, chủ động kiểm tra, xử lý theo thẩm

quyền đối với các hành vi vi phạm về cung cấp thông tin trên mạng. Trong công tác rà soát, phát hiện và xử lý vi phạm đối với thông tin của các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đăng phát trên môi trường mạng Internet.

- Triển khai và khai thác có hiệu quả phần mềm quản lý lĩnh vực thông tin điện tử để quản lý chặt chẽ việc chấp hành quy định của pháp luật đối với hoạt động của trang thông tin điện tử và mạng xã hội trên địa bàn quận, nhằm kịp thời chấn chỉnh, kiên quyết tham mưu xử lý những hành vi vi phạm pháp luật.

- Triển khai thực hiện các quy định của pháp luật liên quan lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Phối hợp Thanh tra Sở xử lý đối với các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội khi chưa được cấp phép; hoạt động không đúng nội dung trong giấy phép được cấp; các trang thông tin điện tử đã kiểm tra, nhắc nhở nhưng không khắc phục theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an Quận 3 thực hiện thẩm định, đánh giá và giám định nội dung có dấu hiệu vi phạm pháp luật trên không gian mạng để xử lý đối tượng vi phạm theo quy định pháp luật.

## **2. Ủy ban nhân dân 12 phường:**

- Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về cung cấp nội dung thông tin trên mạng Internet theo Luật An ninh mạng, Nghị định của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông và Cẩm nang phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật trong hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các dịch vụ nội dung thông tin truyền thông khác trên mạng Internet tại Quận 3 năm 2023, giai đoạn đến năm 2025../.

### **Nơi nhận:**

- Sở TTTT- TP ;
- TT.QU, TT.UBND Q3;
- Các Phòng, ban, ngành thuộc Quận;
- Công an Quận 3
- UBND 12 phường Q3;
- Lưu: VT. (H)



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Mỹ Ngọc**